

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 200
Offentligt

>Fra: tina kristensen [mailto:
>Sendt: 29. januar 2007 18:09
>Til: Lars Løkke Rasmussen; min@sm.dk; Mette Frederiksen; Martin
>Lidegaard; Pernille Søndergård; Pernille Vigsø Bagge; Tom Behnke; Pia
>Kristensen
>Emne: nednormering
>
>Mindre end en måned efter, at Ny Stevns Kommune har overtaget
>døgninstitutionen, Vallø Børne- og Familiecenter, der i øjeblikket er
>beliggende på to forskellige matrikler, vælger kommunen at forsøge at
>nednormere institutionen i et sådant omfang, at den ene afdeling
>nedlægges, og at denne ene matrikel således frigives.
>
>Roskilde Amt besluttede den 14.marts 2006 at gennemføre en
>kapacitetstilpasning af Vallø Børne- og Familiecenter med virkning fra 1.
>april 2006 for at sikre institutionen optimerede vilkår for
>institutionen i den ny fremtidige struktur. Kapacitetstilpasningen
>betød en nednormering med
>8 pladser fra 42 til 34 samt en omstrukturering for den akutmodtagende
>afdeling. Dette betød en ændring fra 2 børnegrupper på hhv. 0-7 år og
>7-16 år til én samlet afdeling med en børnegruppe på 8 børn i en
>målgruppe, der nu hedder 3-13 år på indskrivningstidspunktet.
>
>Sammenlægningsudvalget i Ny Stevns Kommune søgte i sommeren 2006
>Roskilde Amt om en yderligere nednormering på 8 pladser, idet de
>frygtede en nedgang i antallet af henvendelser i forbindelse med
>strukturreformen og den nye anbringelsesreform. Socialudvalget i
>Roskilde Amt fastholdt den 23. august
>2006 normeringen på de 34 pladser, idet det var forvaltningens
>opfattelse, at de 34 pladser modsvarede kommunernes efterspørgsel, og
>forvaltningen ikke fandt, at der var saglig begrundelse for yderligere
>kapacitetstilpasning.
>Forvaltningen gør i sagsfremstillingen opmærksom på:
>* At amtets to største kommuner aktuelt er inde i store omstruktureringer
>og
>opfordrer til varsomhed i forhold til at anvende den aktuelle situation
>som grundlag for markante ændringer.
>* At det er forvaltningens erfaring at anbringelsesmønsteret i perioder er
>ustabilt og med meget store udsving.
>* At Roskilde Amt ikke reagerer med kapacitetstilpasning alene på
>forventninger om nedgang i antallet af henvendelser.
>* Det er sædvanligt, at der ikke kan skaffes valide oplysninger om
>forventede indskrivninger, der ikke er besluttet.
>* Der er ikke tale om et ændret anbringelsesbillede på landsplan, der kan
>bekræfte et langsigtet yderligere fald i anbringelserne.
>
>Ny Stevns Kommune anser nu situationen for ændret, idet der pt. kun er
>indskrevet 5 børn på de 8 pladser på den ene afdeling, og påpeger at
>baggrunden for nednormeringen skal ses i lyset af den faldende
>efterspørgsel på de akutpladser, der tilbydes på Vallø Strand afdelingen.
>Netop denne afdeling har haft lukket for indskrivning af børn både i
>forbindelse med kapacitetstilpasningen, og i forbindelse problemer i
>det psykiske arbejdsmiljø, og der er i den forbindelse blevet sagt nej
>til adskillige henvendelser. Der blev 1. januar 2007 genåbnet for

>indskrivning af børn. Det skal tilføjes at den pågældende afdeling ikke
>har haft underbelægning i 2006.

>

>Roskilde Amt anbefalede at samle institutionen på en matrikel. Dette
>vil kræve en ombygning af de pågældende bygninger. Roskilde Amt
>nedsatte i den forbindelse en arbejdsgruppe, og denne forelagde Ny
>Stevns Kommune et forslag til ombygning. Dette forslag andrager mellem
>8 - 15 millioner kr, og skulle finansieres gennem provenuet fra salget
>af Vallø Strand. Ved at nednormere med de tiltænkte 8 pladser vil det
>ikke være nødvendigt med ombygning.

>

>Ny Stevns kommune foreslår, at Vallø Strand afdelingen lukkes, og at
>matriklen snarest fraflyttes med henblik på anden anvendelse. Dette vil
>naturligvis være katastrofalt for de børn, som i øjeblikket bor på
>Vallø Strand, og for disse børns familier.

>Den mangeårige ekspertise og dermed samlede faglige vidensbank, som
>findes på stedet, spredes, og det vil ikke være muligt at samle den
>igen, når det i fremtiden bliver tydeligt, at den ikke kan undværes.

>

>Kan det være lovligt, at Ny Stevns vælger at nednormere institutionen
>mindre end en måned efter, at de har overtaget den, når Roskilde amt
>for mindre end et år siden har vurderet, at institutionen ikke bør
>nednormeres yderligere?

>

>Kan det være rigtigt, at en konsekvens af strukturreformen skal
>udmøntes i en så dramatisk forringelse af omsorgssvigtede og truede børns vilkår?

>

>På forhånd tak for de tanker denne henvendelse måtte sætte igang.

>

>Med venlig hilsen

>

>Mette Buch Malmberg
>Lodbjerggårdsvej 14
>4671 Strøby
>Mail: olicar@privat.dk
>tlf: 56574025

>

>Tina Kristensen
>Engvej 1
>4652 Hårlev
>Mail: tinagkristensen@hotmail.com
>tlf: 56260234

>